A episcopum alteram festam sive Paschalem epistolam, in qua seditionis Alexandrinæ mentionem faciens, ad hunc modum scribit :

CAPUT XIX.

De seditione populi Alexandrini.

« Quid ego admirer difficile esse, cum eis qui magna locorum intercapedine a nobis sunt dissiti, per epistolas agere ? Cum in dubium venerim, quomodo ipse mecum colloquar, et ipse animæ meæ consulam ? Ad ipsa enim viscera mea, hoc est, ad fratres qui ejusdem sunt contubernii, ejusdem animi, ejusdem vitæ instituti, et ejusdem Ecclesiæ, epistolis opus est : easque quomodo perferri curem, durum et prope impossibile est. Facilius namque aliquis non dico in longinquum exsiliū locum, sed ab Oriente ad Occidentem transierit, quam Alexandriam ex ipsa Alexandria peragret. Longe quippe solitudine illa deserta atque in via, quam duabus ætatibus seu generationibus filii Israel pertransierunt, periculosior **410** et impeditior est media civitatis via : et mari item illo, quod illi divisum et in parietum formam reductum late habuerunt pervium, et quieti tranquillique partus, eorum fluctuum in quorum tractu Ægypti sunt submersi, speciem præ se tulerunt, dum frequenter propter cædes in illis facilitatas similes Rubri maris apparuerunt. Qui vero per urbem ipsam profluit amnis, aliquando quidem solis illis et inaquosis locis, per quos Israel incedens usque adeo siti est pressus, ut adversus Mosem vociferaretur, et ab eo qui solus admiranda facit, ex altissima et durissima rupe unda proflueret, visus est multo aridior sicciorque. Aliquando autem in tantum exundavit, ut vicinam regionem universam, viasque et agros omnes diluvis obruerit, eamque quæ sub Noe fuit, se aquæ inundationem adducturum esse minatus sit. Semper equidem cruore, cædibus civiumque submersorum suffocationibus infectus fuit et contaminatus : qualis ille Pharaonis per Mosen in sanguinem conversus, et sanguinem olens fuit. Quæ vero fluminis ejus quod repurgat omnia, reperietur expiatrix unda ? Quomodo etiam immensus et hominibus impermeabilis Oceanus, huic superfusus, amarum hoc deteret atque abolebit pelagus ? Aut quomodo ingens ille fluvius qui ex Edem egreditur, si quatuor capita, in quæ dividitur, in unum caput, nempe in alveum Geon derivet, cruentam abluet saniem ? Quomodo denique aer, a cladium ubique tantarum impurissimis exhalationibus infectus atque pollutus, purgabitur ? Tanti a terra vapores, a mari venti, a fluviis auræ, a portubus crassiores nebulæ feruntur, ut tabescentibus ac diffluentibus, in omnibus subjectis elementis, cadaveribus, cruore roret. Et admirantur adhuc et dubitant, unde continuæ proveniant

pestilentiae, unde graves morbi, unde omnis generis calamitates, unde tot et tam varii hominum interitus? Quid ita tam ampla civitas, non tam frequentes jam habeat incolas, si eos ab infantibus ipsis usque ad senes decrepitos recenseas omnes: quam antea eorum tantum, quos crudæ senectutis vocabat, fovit? Aliorum porro a quadragenariis usque ad septuagenarios tanta antehac fuit multitudo, ut illorum numerum nunc non suppleant, cum eis accenseantur et attribuantur, ad publicam percipiendam annonam, qui quatuordecim annorum sunt, usque ad octogenarios. ¶ Sic qui vultu sunt maxime juvenili, eorum nunc quasi æquales sunt facti, qui olim erant senes maxime. Et cum in terris semper diminui atque consumi genus hominum conspiciant, internecione omnium indies gliscente atque grassante non contremiscunt.»

CAPUT XX.

De pestilentia sævissima, quæ Alexandriæ est grassata.

Post seditionem autem pestilentia admodum in urbe sæviit. Et cum paschalis dies pro foribus esset, ad fratres scripto verba faciens, contagiosi morbi ærumnas hujusmodi ornavit verbis: «Aliis equidem hominibus, ut nunc se res habent, non videatur esse festi diei celebrandi tempus. Neque adeo illis est vel tale, vel aliud quodpiam, non luctuosum dico, sed quod et sit et videatur maxime lætum. Nunc sane lugent omnia, mœrent omnes, et resonant per urbem ejulatus, propter tantam mortuorum et quotidie morientium multitudinem. Sicuti enim de primogenitis Ægyptiorum scriptum est, sic nunc quoque ingens est clamor. Non enim est domus, in qua non reperitur mortuus. Atque utinam non reperiretur; nam et eis quæ hæc præcesserunt temporibus, per multas et graves perpessi sumus calamitates. Et cum soli nos ab omnibus affligeremur et necaremur, nihilominus tamen tum quoque festos egimus dies: et omnis cujuslibet cladis locus, conventus agendi nobis præbuit commoditatem: ager, solitudo, navigium, publicum diversorium, carcer. Omnium autem lætissimum Pascha egerunt perfecti, qui in cælo convivantur, martyres. Post eas clades bellum et pestilentia irruit, quæ una cum gentibus pertulimus mala. Et soli nos quidem, quæ nobis sunt illata detrimenta sustinimus; una cum illis autem, quæ invicem ipsi inter se vel fecerunt, vel perpessi sunt, per tumultum scilicet, toleravimus dispendia: sed Christi rursus exhilarati sumus pace, quam solis nobis concessit. Cum vero paululum admodum et nobis et ipsis datum esset, ut respirarem, contagiosa hæc lues urbem invasit: res metu omni illis horribilior, et ærumna quavis calamitiosior: et, ut quidam eorum dixit historicus, clades una opinione et spe omnium major (!): nobis vero haudquaquam talis (2), sed non minus